

平成30年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 平成30年10月 1日

至 平成31年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

平成30年度におけるガスの供給戸数は、9,782戸で前年度に比べ177戸(1.8%)の減少となっています。普及率は71.3%でした。

また、下半期の供給量は、1,439,274m³で前年度に比べ109,230m³(7.1%)の減少となりました。

(1) 供給状況

区 分	平成30年度下半期	平成29年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,782	9,959	△ 177
(ガ ス) (戸)	(9,732)	(9,908)	(△ 176)
(加茂地区ガス) (戸)	(50)	(51)	(△ 1)
供 給 量 (m ³)	1,439,274	1,548,504	△ 109,230
(ガ ス) (m ³)	(1,435,792)	(1,544,951)	(△ 109,159)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,482)	(3,553)	(△ 71)
一日平均供給量 (m ³)	7,908	8,508	△ 600
(ガ ス) (m ³)	(7,889)	(8,489)	(△ 600)
(加茂地区ガス) (m ³)	(19)	(19)	(0)

(2) 供給量内訳

区 分	平成30年度下半期	平成29年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	614,799	644,441	△ 29,642
(ガ ス) (m ³)	(611,375)	(640,941)	(△ 29,566)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,424)	(3,500)	(△ 76)
商 業 用 (m ³)	216,320	237,680	△ 21,360
(ガ ス) (m ³)	(216,264)	(237,628)	(△ 21,364)
(加茂地区ガス) (m ³)	(56)	(52)	(4)
工 業 用 (m ³)	281	0	281
(ガ ス) (m ³)	(281)	(0)	(281)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
そ の 他 (m ³)	607,874	666,383	△ 58,509
(ガ ス) (m ³)	(607,872)	(666,382)	(△ 58,510)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2)	(1)	(1)
合 計 (m ³)	1,439,274	1,548,504	△ 109,230
(ガ ス) (m ³)	(1,435,792)	(1,544,951)	(△ 109,159)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,482)	(3,553)	(△ 71)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(平成31年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,370,737,044	3 固 定 負 債	263,978,789
(1) 有 形 固 定 資 産	1,370,396,852	(1) 企 業 債	222,968,789
イ 製 造 設 備	298,401,977	(2) 引 当 金	41,010,000
減価償却累計額(△)	159,873,476	4 流 動 負 債	47,717,114
ロ 供 給 設 備	5,570,443,552	(1) 企 業 債	9,906,580
減価償却累計額(△)	4,341,476,346	(2) 未 払 金	30,694,414
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	6,774,000
減価償却累計額(△)	2,319,775	(4) 預 り 金	342,120
ニ 建 設 仮 勘 定	2,708,920	5 繰 延 収 益	179,430,874
(2) 無 形 固 定 資 産	340,192	(1) 長 期 前 受 金	1,268,530,526
イ 施 設 利 用 権	340,192	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,089,099,652
2 流 動 資 産	260,051,335	負 債 合 計	491,126,777
(1) 現 金 預 金	182,809,582	資 本 の 部	
(2) 未 収 金	63,149,458	6 資 本 金	937,832,441
貸倒引当金(△)	371,957	7 剰 余 金	201,829,161
(3) 製 品	765,824	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(4) 原 料	4,768,574	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(5) 貯 蔵 品	8,913,204	ロ 負 担 金	3,561,007
(6) 前 払 金	16,650	(2) 利 益 剰 余 金	198,117,650
		イ 減 債 積 立 金	38,984,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	58,192,209
		ハ 利 益 積 立 金	42,372,426
		ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	58,568,808
		資 本 合 計	1,139,661,602
資 産 合 計	1,630,788,379	負 債 ・ 資 本 合 計	1,630,788,379

(2)損益計算書(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	232,377,183	製 品 売 上	466,127,121
(1) 期 首 た な 卸 高	707,055	(1) ガ ス 売 上	466,127,121
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	595,429	営 業 雑 益	50,252,935
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	232,000,422	(1) 受 注 工 事 収 益	4,623,785
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	159,899	(2) 器 具 販 売 収 益	25,865,487
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	765,824	(3) 材 料 販 売 収 益	92,983
供 給 販 売 費	249,058,749	(4) そ の 他 営 業 雑 益	19,670,680
一 般 管 理 費	38,196,875	営 業 外 収 益	28,149,141
そ の 他 営 業 費 用	30,851,554	(1) 雑 収 益	3,842,497
(1) 受 注 工 事 原 価	4,570,563	(2) 受 取 利 息	3,256
(2) 器 具 販 売 原 価	24,288,421	(3) 他 会 計 負 担 金	300,000
(3) 材 料 販 売 原 価	84,530	(4) 長 期 前 受 金 戻 入	24,003,388
(4) そ の 他 営 業 費 用	1,908,040		
営 業 外 費 用	2,301,279		
(1) 企 業 債 利 息	2,248,225		
(2) 雑 支 出	53,054		
小 計	552,785,640		
当 年 度 純 損 失	△ 8,256,443		
合 計	544,529,197	合 計	544,529,197

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		平成30年度	平成29年度	増 減
期首残高		145,072	99,308	45,764
営業活動によるフロー	当年度純損失	△ 8,256	20,753	△ 29,009
	減価償却費	139,053	141,823	△ 2,770
	固定資産除却費	2,497	2,713	△ 216
	賞与引当金の増加額(△減少額)	303	13	290
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	9,000	7,000	2,000
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 125	145	△ 270
	長期前受金戻入額	△ 24,003	△ 26,380	2,377
	受取利息	△ 3	△ 2	△ 1
	支払利息	2,248	2,710	△ 462
	未収金の減少額(△増加額)	4,855	7,039	△ 2,184
	原料の減少額(△増加額)	1,412	△ 186	1,598
	製品の減少額(△増加額)	△ 59	△ 103	44
	貯蔵品の減少額(△増加額)	999	568	431
	預り金の増加額(△減少額)	△ 33	△ 3	△ 30
	未払金の増加額(△減少額)	△ 2,652	3,853	△ 6,505
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0
	小 計	125,236	159,943	△ 34,707
	受取利息	3	2	1
	支払利息	△ 2,248	△ 2,710	462
	計	122,991	157,235	△ 34,244
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 122,117	△ 144,666	22,549
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0
	企業債による収入	34,800	40,000	△ 5,200
	出資金による収入			
	国庫補助金による収入			
	負担金による収入	11,299	8,645	2,654
計	△ 76,018	△ 96,021	20,003	
財務活動によるフロー	企業債償還金による支出	△ 9,235	△ 15,450	6,215
	他会計長期借入金による収入			
	他会計長期借入金による支出			
計	△ 9,235	△ 15,450	6,215	
現金・預金増加額(△減少額)		37,738	45,764	△ 8,026
期末残高		182,810	145,072	37,738

3、予算の概況

平成31年度予算は、供給戸数を9,648戸、年間総供給量を2,575,109^m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、経年管取替事業40,000千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	平成31年度当初予定量	平成30年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,648	9,762	△ 114
(ガ ス) (戸)	(9,600)	(9,713)	(△ 113)
(加茂地区ガス) (戸)	(48)	(49)	(△ 1)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,575,109	2,613,168	△ 38,059
(ガ ス) (m ³)	(2,568,554)	(2,606,449)	(△ 37,895)
(加茂地区ガス) (m ³)	(6,555)	(6,719)	(△ 164)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	7,036	7,159	△ 123
(ガ ス) (m ³)	(7,018)	(7,141)	(△ 123)
(加茂地区ガス) (m ³)	(18)	(18)	(0)

(2) 平成31年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	31年度当初予定額(千円)	30年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		582,287	586,279	△ 3,992
	1 製品売上	498,257	504,614	△ 6,357
	2 営業雑益	59,360	54,260	5,100
	3 営業外収益	24,670	27,405	△ 2,735
2 加茂地区ガス事業 収 益		2,183	2,120	63
	1 ガス売上	1,816	1,753	63
	2 その他収益	266	266	0
	3 営業外収益	101	101	0
合 計		584,470	588,399	△ 3,929

支出

款	項	31年度当初予定額(千円)	30年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		585,515	577,274	8,241
	1 営業費用	539,857	535,918	3,939
	2 その他営業費用	35,032	32,828	2,204
	3 営業外費用	10,626	8,528	2,098
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,051	2,053	△ 2
	1 営業費用	1,839	1,853	△ 14
	2 その他営業費用	143	143	0
	3 営業外費用	69	57	12
合 計		587,566	579,327	8,239

資本的収入及び支出

収入

款	項	31年度当初予定額(千円)	30年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的収入		70,000	46,900	23,100
	1 企業債	40,000	40,000	0
	2 工事負担金	30,000	6,900	23,100
合 計		70,000	46,900	23,100

支出

款	項	31年度当初予定額(千円)	30年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的支出		181,224	165,845	15,379
	1 建設改良費	171,317	156,609	14,708
	2 企業債償還金	9,907	9,236	671
2 加茂地区ガス事業 資本的支出		145	145	0
	1 建設改良費	145	145	0
合 計		181,369	165,990	15,379